tPrefeitura tulunicipat [e Suf

000

Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 12 de novembro de 2021

Ofício no 355/2021-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 08512021

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhora Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 08512021 autoriza
contratação temporâria de excepcional interesse público para manutenção
dos serviços de Enfermagem na Secretaria de Saúde, durante a COVID-19.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente.

ro

refeito

fuLezd, 373 - Centro - CfrQ

fuo

,. :',
i". .. ,'r:r

;,,;r.-;-=
Prefeitura Municipal de Lavras de §ul

Estado do Rio Grande do Su1

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx' Postal n'o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282-2245
E-mail: saudelavrasdosul@gmai1'com Cep: 97390- 000

PROJETO DE LEr No 085/2021

Autoriza contratação temporária de excepcional

i.iilsse público fara manutenÇão dos seru!ços Ce

Enfermagem na Secretaria de Saúde, durante a

COVID-19-

AÍt. 10 Fica autorizada a contratação em caráter emergencial de 1

(um) profissional de Enfermagem para atuar na secretaria de saúde, pelo prazo de 6

iieió)'*etesr podendo ser prorrogado por igual período ou revogado antes do prazo

estipulado, por interesse de uma das paftes.

Aft. 20 A contratação de que trata esta Lei se dará por processo

Seletivo, obedecida à ordem de classificação.

AÍt. 30 Os requisitos exigidos para a contratação deste ser\úidor,

dever'á ser no regime de 40 hor"as semanais, com remuneraÇão mensal de R$

2.1AB,7B (valores em vigor no mês de setembro de 2021), bem como suas

atribuições são os constantes do seu anexo e do Regime Jurídico, artigos 2A7 a 2lA.

Art. 4o 0 contrato de que trata o artigo L', será de natureza
Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no aftigo 211

do Regime Jurídico.

Aft. 5" As despesas decorrentes desta contratação, correrão por
conta da seguinte unÍdade orçamentária:
10.01 10.301.022s 2.103 - MANUT. ATENçÃO BASTCA A SAÚDE
3. 1.90.04.00.00.ü0.00. 0040 - eontratação Por Tempo Determ i nacio
3. 3.90.08.00. 00. 00. 00.0040 - Outros Benefícios Assistenciais
3.1.90. 13.00.00.00,00.0040 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00.00.00.0040 - Auxílio Alimentação

Aft. 5o Esta Lei entra em vigor na de sua publicaçãc

Lavras do Sul, 18 de Outubro 1

Municipal

Prefeitura Municipal de L+vras do S$l
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282-2245
E-mail: saudelavrasdosul@gmail.com Cep: 97390- 000

SUSTIFICATIVA

A contratação deste(a) servido(a) de enfermagem, é preemente em

viÊude da necessidade de profissional para prestar serviço nas USFS, tendo em vista

a aposentadoria da Enfermeira Dayse Dávila no dia 30/09 passado e a solicitação da

Enfermeira Letiéli Moura, que solicitou Licença Interesse pelo período de 2 anos, e

desta forma precisemos dar continuidade aa etendimento a toda populaçêc com a

devida atenção para o momento.
O quadro de pessoal atua! necessita de pelo menos 1 profissional

para que assim consigamos atender a demanda das USFs e SAMU, sem que haja

ta;16 de profissionais, e também a necessidade de não sobrecarregarmos o quadro

atuel, o que ncs rernete a solicitar autorizaçãc para esta ccntratação emergencial.

Solicitamos que esse Projeto de Lei, seja apreciado e votado em

car'áter de excepeional urgência.

n Prestes Cacildo Goulaft Delabary
Secretário de SaúdeMrrnirinal

11t11t21
2021

26 ANO 2021
Enfermqiro

DATA DA ELABORAçÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
O EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ADO DO RIO GRANDE DO SUL
IFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

No:
Contratação TêmpoÍária de I

Motivacâo do impacto íinformar o código da lêqenda abaixol Gestos previstos no exêrcício de2021 e2022I
Motivação do lmpacto - Lêgenda
'l - Criaçáo, expançáo ou aperfeiçoamento de açáo goveÍnamental (LC 101, art. 16)

2 - Despesas Obrigatóriâs de Câráter Continuado (LC 1 01 , art. 1 7)

3 - Renúncia de Receita (LC 101, ârt. 14)

4 - Reconhecimento ou confissáo de dívida (LC 101, ârt. 29, §1o)

5 - Benêfícios da SeguÍidâde Socaâl (LC 101 , art.24)

6 - Gastos com pêssoal (LC '1 0'l , art. 21 )

FONTE 2021 2022 2023

40 Legenda:
OO4O- AÇÓES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-ASPS

I Aumento permanente de Receitas

ReduÇão permanente de despesas

Aproveitâmento da margem de expansão das D.O,C.C

! A despesa não se enquadra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo dispensados os mecanisms de compensação,

ESTIMATIVA DE SALOOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2021 2022 2023

Saldo do exercício anterior
Receilas (ínoressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumenlo de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

[,4edidas cômpensalórias 0.00 0,00 0,00

Saldo final 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anlerior
Receitas (inqressos)

Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de dêsDêsa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,oo

Medidas compensatórias 0,00 0,00 0,00

Saldo Íinal 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício antêrior
Receitas (ingressos)
Despesas - paoas e compromissadas
Aumento de desDesa ou renúncia de rêceita 0,00

Medidas compensatórias 0,00

Saldo final o.oo I

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento dê despesa ou renúncia de receita 11.251.86 56.259.30 0,00

Í\iledidas compensatórias 11.251.46 0,00

Saldo final 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (ingressos)

compromissadas
Aumenlo de desoesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 000

Medidas compensatórias 0,00 0,00 0,00

Saldo finâl 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior

Receitas (ingÍessos)
DesDosas - paeas e compromissadâs
Aumento de despesa ou renúncia dê recêita 0,00 0,00

lvledidas compensatórias 0.00 0.00

Saldo final 0,00 0,00 0,00

PA

Favoravél

B. ittEcANtsMo DE COMPENSÂçAO

COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

! n ação está prevista no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

I A ação não encontra previsão em nenhum dos programês do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo no PPA

B - COMPATIBILIDAOE GOM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS

E A ação está prevista na LDO do exercício, conforme çonsta no anexo de l'4etas e Prioridadesi

Básica da saúde

Gârantir açôas de atênçáo básie à sâúde da populaÉo, atendendo atrâvês da estratégia
Objetivo:

AÇáo:

Obietivo: Garantir açóes de atençáo básiG à saúde da população, atendendo âtravés da ostratégia da

Açáo:
! A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo na LDO

C - COMPATIBILIDAOE COM A LEI DO ORçAMENTO

fl A despsa decorrente da execução da ação estiá prevista na Lei de Orçamento do exercícao Rnanceiro em vigor;

Elemento(s) de
Fonle dê rêcurso:

Saldo Atual:

f] A despesa decorrente da execução da ação não está prevista nô LOA ou é insuflciente, sendo necessária a aberturà de crédito adicional:

Lei do crédito adicional

225 -

3.1.90.04.00.00 3.3.90.08.00 3.1.90.13.00 3.3.90.46.00.00

40 40 40 40

38.738 90 32 710.4018'1.766,06 58.219,19

12.276.795,64R$

11.251.86

11.251,86

RS

12.276.795,64Pq

lR$'evista

t\,4êta dê rêsultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (ôes) sobre as despesas fiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensação
das receitas fiscais e/ou rêduÇáo das despesas fiscais

Rêsultado primário com o impacto das açôes
Resultado nominal previsto

da Dívida Consolidada Líquida ê Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

1_T

Jéssicâ N

oo/. o./.

(1 ) Receita Corrente Líquida
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Poder Executivo
Poder Legislativo

(3)Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal
Poder Executivo

Poder Legislalivo
(4) Acréscimo nos gastos

Podêr Executivo

48% 52% 0%
0% 1ya 0%

20.033.062.67 23.028.117.66 0
0 0 0

20.022.985

10.077.46 50.387,1 6

2021 2022 2023
A) PESSOAL

Poder
Poder

Poder
(5) Gastos Totais Projetados com

o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder Exêcutivo
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado em relaçáo à
Receita Corrente Líquida (= 5 / 1»100

2021 2022 2023

0 0 0

0,000/, 0,00% 0,00%

(í) Recêita Conentê Líquida Prevista
(2) Dívidâ Consolidadâ Líquida Prevista
(3) Percentual atual em relaçáo à Rêcêita Corrente Líquida (= 2 / 1).100
(4) Aumênto da Dívidâ Consolidâda Líquida
(5) Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

B) ENDIVIDAMENTO

(5) Percentual projelado da DCL, com o aumênto proposto, êm rêlâção à
Recêite Corrente Líquida (= 5 / 1»100

Fontoura -

Favorável, pelo estudo realizado, a despesa náo ultrâpâssará os limites com despesa de pessoal.

oo/" oo/" io/.

Jéssica MaÉins

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 10,l / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cujo estudo encontra-se êvidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

de 2021

Sávio Johnston Prestes - Prefeito

Prefei tura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97390- 000

IMPACTO FINANCEIRO
01 ENFERMEIRO

CoNTRATO 40h - 2.g$gt77
12 meses

2O2L a paftir de NovembrolZ}Zl

VENCIMENTOS: 2.908,77 x L2 =
INSALUBRIDADE 20o/o -

13o SAúRIO=
FÉRIRS =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) -
IPERGS (8,49o/o1 =

R$ 34.905,24
R$ 6.981,05
R$ 2.908,77
R$ 4.363,15
R$ 3.120,00
R$ 11.306,38
R$ 3.926,57
R$ 67.51L,L6TOTAL:

Lavras do Sul, 27 de outubro de 202t .

J}
ie :.iíen* ;'o, g16 &ffi!pí1:1

&g*n te Adrn. fqr,:l;l;lr n

MeÊríeu§a Íl$3?

'r)